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FIU alm. del – svar på spørgsmål 3. fra Rune Lund (EL) stillet 

den 26. november 2020 til ministeren for udviklingssamarbejde. 
 
Spørgsmål  
Vil ministeren oplyse, om de energiselskaber, SEFA hidtil har støttet, er 
ejet af private og om de fungerer på markedsmæssige vilkår, herunder 
om de skal generere et afkast til både kreditorer og ejere? 

  

 
Svar 
SEFA støtter både offentlige og private projekter, jf. svar 1. og 2. til akt-
stykke 32.  SEFA hjælper private energiselskaber og el-producenter med 
projektforberedelse, herunder også virksomheder, der skal generere et af-
kast til kreditorer og ejere. SEFA’s støtte har til  formål at mindske risikoen 
ved at investere i vedvarende energiprojekter i Afrika. Det gælder bl.a. ri-
siko forbundet med projektudvikling, uigennemsigtige politiske rammevil-
kår og skrøbelige kontekster. Derudover tilbyder SEFA lavrentelån til in-
vesteringer i vedvarende energiteknologi, f.eks. mini-elnet og batterilag-
ringssystemer. SEFA fremmer private investeringer i  teknologier og for-
retningsmodeller med klima- og udviklingsmæssige effekter. 
 
Afrika har adgang til en begrænset andel af verdens klimafinansiering. Det 
er utilstrækkeligt ift. at give de omkring 600 millioner afrikanere uden 
strøm adgang til ren energi. Der er med andre ord et betydeligt behov for 
at mobilisere privat kapital til vedvarende energiprojekter. Alternativt vil 
investeringer strømme til ofte subsiderede fossile brændselsløsninger, der 
underminerer målene i Parisaftalen.  
 
SEFA’s støtte til private virksomheder er på linje med Addis Ababa-prin-
cipperne, som understreger behov for at bruge gavebistand til at tiltrække 
private investeringer for at nå verdensmålene. SEFA’s støtte til projekt-
forberelse er med til at sikre at private virksomheder opnår et risikojusteret 
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afkast, som er en forudsætning for at private aktører vil foretage sig inve-
steringer.  Det er vigtigt for, at lande og befolkninger får adgang til ren, 
moderne og pålidelig energi (SDG7) på stort skala og til rimelige priser. 
 
SEFA har således hjulpet private udviklere med at bringe vedvarende ener-
giprojekter til et stadie, hvor de er privat rentable. For eksempel har SEFA 
været med til at udvikle et mini-grid-projekt i Tanzania, der leverer strøm 
til de fjerntliggende samfund på Lake Victoria-øerne. Virksomheden, der 
driver mini-elnettet, har valgt at investere yderligere i lokalbefolkningen 
ved f.eks. at investere i en fryser til fiskerne på øerne, så de kan fryse deres 
fisk med energi fra mini-gridtet og sælge til større markeder med større 
profitmargen. Derudover har SEFA støttet den første solcellepark i Tchad 
- et projekt, der gør energiforbruget grønnere og baner vejen for solinve-
steringer i stor skala i landet og Sahel-regionen. 
 
Jf. svar 1. til aktstykke 32, støtter SEFA også den offentlige sektor i afri-
kanske lande med at skabe bedre rammebetingelser for vedvarende energi, 
opbygge kapacitet hos offentlige aktører og hjælpe regeringer med at ud-
arbejde vedvarende energiplaner og udvikle udbudsrammeværket for 
energiprojekter. 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 

Flemming Møller Mortensen 


